
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº. 431 DE 07 DE JUNHO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/265533, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reunião institucional sobre PROSAF com os agricultores familiares
Origem: Santarém
Destino: Juruti
Período: 24 a 27/06/2019 - 3,5 (Quatro e meia) diárias
Servidor: Robson Diogo Nascimento de Sousa - 5892207 - Técnico em 
Gestão Ambiental
Carla Regina Sousa Tavares - 57209466 - Assistente Administrativo
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 419 DE 05 DE JUNHO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/246987 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores em ativi-
dade Institucional
Origem: Tucuruí
Destino: Marabá, Breu Branco, Goianésia do Para, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga e Novo Repartimento
Período: 24/06 a 05/07/2019 - 11,5 (Onze e meia) diárias
Servidor: Gustavo Ribeiro Fragoso - 15781-1 - cargo de Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 444614

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2018-SEGUP.
Exercício: 2019.
Objeto: A prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) me-
ses. Bem como, a alteração do valor contratual inicialmente pactuado, 
expressamente acordado entre as partes, passando assim do valor de R$ 
2.100.000,00 (Dois milhões e cem reais) para o valor de 2.049.000,00 
(Dois milhões e quarenta e nove mil).
Data da Assinatura: 13/06/2019.
Vigência: 24 horas do dia 15/06/2019 às 24 horas do dia 15/06/2020.
Programação Orçamentária: 06.181.1425.8262 – Operacionalização das 
Ações Administrativas. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recur-
sos: 0101.
Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
Endereço: Com sede na Avenida das Nações Unidas nº 14.261, Ala A, 18º 
andar, Vila Gertrudes São Paulo Capital, São Paulo/SP. CEP: 04.794-000.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 444212
PORTARIA N.º 545/2019 - SAGA

BELÉM-PA, 12 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 041/2015-SEGUP, celebrado com a empre-
sa BRAGA GONÇALVES LTDA, oriundo do Processo n.º 2015/303684-SE-
GUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 004/2015 SEAD/DGL/SRP 
- cujo objeto é a contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do 
tipo Split nas dependências prediais dos órgãos e entidades da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP sediados em 
Belém;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor HELDER COSTA DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional: 5329833/2, como titular para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do Instrumento Contratual, e HERMÍNIO GUILHERME MARQUES 
CALVINHO, Matrícula Funcional: 5827671/2, como fi scal suplente e em 
substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 444177

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 536/2019-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR
Matrícula: 5211263
Programa de Trabalho: 428338
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339039 - R$800,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 444603

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 537/2019–SAGA
OBJETIVO: a serviço desta secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Bragança/PA
PERÍODO: 29.05.19 a 05.06.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 (oito) de alimentação e 07 (sete) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS NEI SANTOS CAMPOS
CPF: 376.211.572-91
SGT PM ISAIAS DE SOUZA FERREIRA
CPF: 281.060.672-20
CB PM LUCIANA DOS SANTOS QUADROS
CPF: 710.593.342-91
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 444596

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 548/2019-SAGA, DE 12.06.2019, DOE N° 33.895 
DE 13.06.2019.

Que concedeu férias regulamentares no mês de junho de 2019, a servi-
dora:
CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS
Onde se lê: 2018/2019
Leia-se: 2017/2018

Protocolo: 444359

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO ERRATA DO CONTRATO 
N° 048/2018 - SEGUP/PA.

Tornar sem efeito a publicação ocorrida no diário ofi cial nº 33875, de 17 
de Maio de 2019, com número de protocolo 434603.

Protocolo: 444188

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 025/2019-CCC
Nomeação de Fiscal
Acordo de Cooperação Técnica nº 008/2019 – PMPA x Prefeitura Municipal 
de Limoeiro do Ajuru
OBJETO: “Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a 
orientação e a capacitação dos estudantes da educação infantil, 5º e 7º 
ano do ensino fundamental da rede municipal de ensino de Limoeiro do 
Ajuru/PA nas questões referentes ao enfrentamento primário ao uso de 
drogas e da prática de violência por meio da metodologia do Programa 
Educacional de Resistência às Drogas e à Violência – PROERD”.
FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOPM NEILSON VALENTE PINHEIRO
VIGÊNCIA: de 14 de junho de 2019 a 30 de junho de 2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 444552
PORTARIA Nº 004/2019 – DAL/3.

O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, no exercício das atribui-
ções previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 
053/2006, e considerando que a Policia Militar necessita de ter agentes 
que a represente no tocante à regularização de veículos automotores e 
embarcações pertencentes a sua frota junto aos órgãos DETRAN/PA, CPC 
(Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”), órgãos de trânsito muni-
cipais do Estado do Pará, unidades policiais da Polícia Civil do Pará, SEFA/
PA (Secretaria de Estado da Fazenda), órgãos federais, entre outros, para 
tratar de assuntos pertinentes a cadastro de notas fi scais, registro, licen-
ciamento, mudança de jurisdição e de características, recebimento de 1ª 
e 2ª vias de CRV e CRLV, baixa de veículo, parcelamento de IPVA, solicita-
ção de perícias, solicitação e regravação de chassi, registro de ocorrência, 
contestação de autuação, penalidade, taxas, seguros, transferência de 
propriedade devidamente assinada pela autoridade competente, relativos 
a veículos integrante da frota deste órgão.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o 3º SGT PM RG 19869 PEDRO DOS SANTOS BRITO, (Ti-
tular) CPF: 243.813.142-04, 1º SGT PM RG 17917 REGINALDO MARTINS 
DE OLIVEIRA, (suplente), CPF: 307-624-992-49 e CLODOALDO GONÇAL-


